
       COMUNE DI MARCIANA MARINA 
                            PROVINCIA DI LIVORNO 

 

 
        
  

SETTORE 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  

 
SERVIZI AL TERRITORIO 

 

N. 39  del  02/03/2020 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE VARIO PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI BENI COMUNALI DA EFFETTUARE IN 
ECONOMIA DIRETTA A FAVORE DELLA DITTA EDILCASA DI MARCIANA 
MARINA. 
COD. CIG. Z232C48863. 

  
 
 
 
 
 
 

 Il RESPONSABILE 
 NAVARRA ROSARIO 
 

 
 

a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   05/03/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 



Determinazione n°39     del 02/03/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE VARIO PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI BENI COMUNALI DA EFFETTUARE IN 
ECONOMIA DIRETTA A FAVORE DELLA DITTA EDILCASA DI MARCIANA 
MARINA. 
COD. CIG. Z232C48863. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 
- gran parte dei lavori di manutenzione ordinaria che si rendono necessari sul 
patrimonio comunale vengono effettuati in amministrazione diretta, previa 
acquisizione del materiale edile e tecnologico necessario per intervenire a seconda 
della tipologia di intervento richiesta spesso con urgenza; 
 
- l’unico fornitore presente nel territorio di competenza in grado di poter soddisfare 
celermente e con immediatezza le quotidiane richieste di fornitura del materiale edile 
necessario per la realizzazione delle periodiche manutenzioni al patrimonio pubblico 
risulta la Ditta EDILCASA srl con sede in Loc. Capo al Piano a Marciana Marina;  
 
- considerato che alla menzionata Ditta è stato richiesto un prezziario inerente il 
materiale di uso continuativo ed i prezzi proposti risultano congrui e concorrenziali 
nel mercato corrente;  
 
- dato   atto che   le   forniture   di   cui trattasi prevedono un importo di spesa per 
l’annualità corrente non superiore ad € 4.977,60 I.V.A. compresa; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs 50/2016, secondo il quale per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
 
Dato atto che la Legge di Bilancio approvata il 30.12.2018, n. 145 art. 1 c.130 ha 
previsto l’elevazione della soglia per i micro-acquisti di beni e servizi, ad € 5.000,00, 
con relativa estensione della deroga all’ obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici;  
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 21 del 28.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019, pubblicato sulla 
G.U. N° 295 del 17/12/2019, è stato differito al 31 Marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti Locali; 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel quale si 
dispone che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, è automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio fino al termine del differimento, nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria; 

 



Determinazione n°39     del 02/03/2020                                          - 3 -         

Dato atto che la nuova disciplina relativa all’esercizio provvisorio stabilisce che è 
possibile impegnare mensilmente somme non superiori ad 1/12 di quelle previste nel 
secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato, cioè quello relativo al 
periodo 2019-2021; 
 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordina alla regolarità e correttezza dell’ azione amministrativa 
come prescritto dall’ art. 147 bis del D.Lgs 167/2000; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Marciana Marina è stato accertato 
che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio, nonché 
degli altri soggetti indicati dal predetto codice di comportamento;  
 
Rilevato che la fornitura sarà garantita nell’anno corrente;  
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione di DURC; 
 
Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
 
Visto l’art. 151 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, richiamati a fare parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
- di impegnare la somma pari ad € 4.977,60 I.V.A. al 22% inclusa per la fornitura in 
oggetto, alla Ditta EDILCASA srl con sede in Loc. Capo al Piano in Marciana Marina 
P. I. 00783570492, importo con la seguente imputazione sugli stanziamenti di 
Bilancio: 
 
Per la gestione degli immobili comunali l’importo di € 1.250,00 imputando la spesa al 
CAPITOLO 108010301000 “Manutenzione ordinaria beni immobili “ del Bilancio di 
previsione 2020 in fase di approvazione; 
 
Per la manutenzione di parchi/giardini l’importo di € 2.077,60 imputando la spesa al 
CAPITOLO 109060207000 “Altri beni di consumo” del Bilancio di previsione 2020 in 
fase di approvazione 
 
Per la gestione degli immobili comunali l’importo di € 400,00 imputando la spesa al 
CAPITOLO 104010201000 “Manutenzione ordinaria beni immobili “ del Bilancio di 
previsione 2020 in fase di approvazione; 
 



Determinazione n°39     del 02/03/2020                                          - 4 -         

Per la gestione degli immobili comunali l’importo di € 375,00 imputando la spesa al 
CAPITOLO 104020201000 “Manutenzione ordinaria beni immobili “ del Bilancio di 
previsione 2020 in fase di approvazione; 
 
Per la gestione degli immobili comunali l’importo di € 875,00 imputando la spesa al 
CAPITOLO 104030201000 “Manutenzione ordinaria beni immobili “ del Bilancio di 
previsione 2020 in fase di approvazione; 
 
- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di propria 
competenza; 
 
- di dichiarare che la presente obbligazione diverrà esigibile entro l’anno corrente; 
 
- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on – line del Comune per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
 
 
                                                  

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                   Geom. Rosario Navarra 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n°39     del 02/03/2020                                          - 5 -         

 
 
 
 
DETERMINAZIONE  N. 39 del 02/03/2020 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE VARIO PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI BENI COMUNALI DA EFFETTUARE IN 
ECONOMIA DIRETTA A FAVORE DELLA DITTA EDILCASA DI MARCIANA 
MARINA. 
COD. CIG. Z232C48863. 

 
 
 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Marciana Marina, 02/03/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      NAVARRA ROSARIO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 
 
 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Marciana Marina, 05/03/2020 

 

 
 
 
 



Determinazione n°39     del 02/03/2020                                          - 6 -         

 
 


